2022年 9月 30日
各 位

会 社 名 兼松エレクトロニクス株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 渡辺 亮

（コード番号：8096 東証プライム市場）

問 合 せ 先 経 営 企 画 室 長 梶 原 亮 洋

（TEL：03－5250－6821）

グローバルセキュリティエキスパート株式会社の株式追加取得に伴う

持分法適用関連会社化のお知らせ

兼松エレクトロニクス株式会社（代表取締役社長執行役員：渡辺 亮、本社：東京都中央区、以下「当社」という）は、

2022 年 9 月 30 日開催の取締役会において、以下のとおりグローバルセキュリティエキスパート株式会社（代表取締

役社長：青柳 史郎、本社：東京都港区、以下「GSX」という）の株式を、株式会社ビジネスブレイン太田昭和（代表取

締役社長：小宮 一浩、本社：東京都港区、以下「BBS」という）より追加取得し、持分法適用関連会社化することを決

議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本件は適時開示基準には該当していませんが、有用な情報と判断して任意開示を行うものです。

記

１．株式取得の理由

当社は大手企業を中心としたエンドユーザーに対して、長年にわたりネットワークおよびセキュリティのインフラ構築

やサービスの実装、システム導入後の保守・運用ビジネスの実績を積み重ねるとともに、セキュリティに関する多種多

様なニーズに対応できるサービス体制を整備するため、近年ではアライアンスパートナーとの連携を深化させ、組織

や企業の枠組みを超えたエコシステムを形成しています。

GSX は日本全国の企業の自衛力向上を目指し、セキュリティ業界全域で事業を展開する「サイバーセキュリティ教

育カンパニー」を掲げ、コンサルティングや教育、サイバー攻撃対策のタイムリーな提供、従来からの脆弱性診断など

の事業を展開しています。昨今の日系企業を標的として多発するランサムウェアの脅威や、デジタルトランスフォーメ

ーション（DX）推進などの潮流を受け、安定的な業績を確保するとともに、更なる事業領域の拡大による成長が見込ま

れます。

当社と GSX は 2017 年 8 月に情報セキュリティ分野における資本業務提携を行い、当社は本日現在で GSX の株

式を議決権所有割合で 9.01％保有しています。KEL および GSX は相互のセキュリティ戦略における重要なパートナ

ー企業として、資本業務提携以来、緊密に連携しながら様々な取り組みを行ってまいりました。

具体的には、KEL の販売するセキュリティアプライアンスや運用サービスと、GSX が強みとするコンサルティングや

体系的な教育プログラムを融合した付加価値の高いソリューションの開発・提案や、セキュリティ市場における共同プ

ロモーションによるブランティング向上を図ってまいりました。さらに、2021 年 7 月には GSX が提供する認定資格制度

「SecuriST®」および EC-Council 公式トレーニングを活用し、当社グループに所属する IT エンジニアのうち 200 名を

対象に、セキュリティ人財を育成するための「セキュリティエンジニア育成プロジェクト」を開始するなど、当社エンジニ

アの付加価値向上においても GSX の支援は欠かせないものとなっています。

一方、社会のデジタル化に伴い、ICT の在り方は急速に変化しており、当社ビジネスにおいても既存 SIer に加えて

新たに参入する競合先との競争激化の兆しが見え始めています。このような状況下、お客様のビジネス変革いわゆる

DX に伴走する戦略的パートナーとしての地位の確立や、クラウドからエンドポイントに至るまでのサービスビジネスの

競争力強化など、当社グループとしての持続的成長の課題解決に向け、GSX との更なる企業間連携の強化とリソー

ス共有化等によるシナジー創出が不可欠と判断し、このたび BBS より GSX 株式を追加取得し、持分法適用関連会社

化することとしました。

２．持分法適用関連会社となる会社の概要

(1)名称 グローバルセキュリティエキスパート株式会社

(2)所在地 東京都港区海岸一丁目 15 番１号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 青柳 史郎

(4)事業内容 サイバーセキュリティ関連事業

(5)資本金 485 百万円

(6)設立年月日 1984 年 8 月 1 日

(7)大株主及び持株比率 株式会社ビジネスブレイン太田昭和 65.99%

（2022 年 3 月 31 日現在） 兼松エレクトロニクス株式会社 9.01%

（自己株式を除く） BNY GCM CLIENT ACCOUNT JPRD AC ISG 3.86%

株式会社野村総合研究所 3.15%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 2.96%

野村信託銀行株式会社（投信口） 1.66%

楽天証券株式会社 0.85%

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 0.83%

株式会社日本カストディ銀行（証券投資信託口） 0.75%

BNP PARIBAS LONDON BRANCH FOR PRIME

BROKERAGE CLEARANCE ACC FOR THIRD

PARTY

0.69%

(8)上場会社と当該会社との間の関係 資本関係 当社は同社の発行済株式総数の 9.01％を保有して

おります。

人的関係 当社執行役員１名が、同社取締役を兼任しておりま

す。

取引関係 当社は、同社から商品の仕入を行っております。

関 連 当 事 者

へ の 該 当 状

況

当社の関連当事者には該当しません。また、当該会

社の関係者および関係会社は、当社の関連当事者

には該当しません。

（9）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態                            （百万円）

決 算 期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期 2022 年 3 月期

純資産 736 942 1,565

総資産 1,712 2,384 3,482

１株当たり純資産（円） 245.37 296.57 470.54

売上高 1,616 2,948 4,391

営業利益 75 242 439

経常利益 73 239 414

当期純利益 38 167 261

１株当たり当期純利益（円） 14.56 54.70 80.91

１株当たり配当金（円） 500 2,900 15

３．株式取得の相手先の概要

(1)名称 株式会社ビジネスブレイン太田昭和

(2)所在地 東京都港区西新橋一丁目 1 番 1 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小宮 一浩

(4)事業内容 経営およびシステムコンサルティング、ビジネスシステム開発など

(5)資本金 2,233 百万円

(6)設立年月日 1967 年 8 月 25 日

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 300,000 株（議決権所有割合：9.01％）

(2)取得株式数 469,000 株

(3)取得価額 2,324 百万円

(4)異動後の所有株式数 769,000 株（議決権所有割合：23.11％）

５．日程

(1)取締役会決議日 2022 年 9 月 30 日

(2)契約締結日 2022 年 10 月 3 日（予定）

(3)株式譲渡実行日 2022 年 10 月 5 日（予定）

６．今後の見通し

本件による 2023 年 3 月期の当社連結業績における持分法投資損益への影響については、現在精査中です。

今後公表すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上